
10. Fremtidens daginstitutioner, fritidshjem/KKFO´er, fritids- og ungdomsklubber

(2008-17984)

Udvalget skal tage stilling til status og det fremadrettede arbejde med pædagogisk debatforløb og 

strukturafdækning på fritidsområdet. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget 

(BUU),

at forslag om ”fritidspædagogiske kernebegreber” Jf. bilag 2 – udarbejdet på 1.

baggrund af tilbagemeldingerne fra visionsdebatten - godkendes og danner 

grundlag for videreudviklingen af fritidsområdet

at formålene med strukturtilpasningen godkendes2.

at udvalget tiltræder principper og kriterier for arbejde med den fremtidige 3.

fritidshjemsstruktur, jf. bilag 3.

Problemstilling

På baggrund af BUU’s beslutning d. 27. februar 2008 har BUF gennemført henholdsvis en 

strukturafdækning på fritidsområdet og en pædagogisk visionsdebat om 1) ”samtænkning på 

fritidshjem og KKFO´er”, 2) ”revidering af Målsætninger for fritidshjem og KKFO´er”, 3) 

”Nytænkning af Morgenåbning for fritidshjem og KKFO´er”, 4) ”Klubpædagogiske mål” og 5) 

”Pædagogisk Perspektivplan”.  

Den pædagogiske visionsdebat blev indledt d. 27. marts 2008 med en inspirationskonference i 

Øksnehallen med over 500 deltagere. Arrangementet blev efterfulgt af lokale distriktsvise 

borgermøder og minikonferencer for institutions- og indskolingspersonale. Der er i alt blevet afviklet 

25 borgermøder og minikonferencer med henholdsvis 774 deltagere. 

Ud over disse møder har nogle distrikter yderligere afholdt fyraftensmøder for personalet, 

debatmøder med institutioner, debatteret ved personalemøder mv. Udbyttet fra de obligatoriske 

arrangementer er blevet samlet i visionsdebattens opsamlingsskemaer, der er samlet i et notat, jf. 

bilag 1.  

Klubområdet er desuden blevet debatteret på BUF’s arbejdsseminar ”Stop balladen” og i forhold til 

projekt ”Sikker by”, hvor et konsulentfirma har haft til opgave at vurdere kommunens nuværende 

kriminalpræventive indsats samt komme med anbefalinger til strategier og indsatser, jf. bilag 4.  

Arbejdet med de pædagogiske visioner skal på fritidsområdet udgøre et pædagogisk grundlag for en 

strukturtilpasning, som bliver gennemført på baggrund af Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning af 

16. november 2007. 

Løsning

Forvaltningen foreslår, at der udarbejdes:



Forslag til revidering af mål - og rammebeskrivelser for fritidshjem/KKFO og dagtilbuddenes 1.

”Pædagogisk perspektivplan”.  

Forslag til justering af mål, struktur og service på klubområdet.  2.

Forslag til strukturtilpasning på fritidsområdet. 3.

Ad. 1. Dagtilbud og Fritidshjem/ KKFO

Dagtilbuddenes mål- og rammeplan, Pædagogisk perspektivplan, har været til debat med henblik på 

justering og opdatering. De gennemgående temaer er fællesskaber med plads til alle børn, relationer 

mellem børnene og børn og voksne, dannelsesaspektet og samarbejdet med fokus på overgange, 

herunder samarbejdet med forældrene, jf. bilag 1. Målsætningerne for fritidshjem/KKFO skal 

ligeledes justeres, set i lyset af dels den pædagogiske visionsdebat, dels et kommende 

lovgivningsmæssigt krav om indholdsbeskrivelser for SFO (KKFO). Justeringerne af hhv. 

Pædagogisk perspektivplan og målsætninger for fritidshjem/KKFO tager afsæt i resultaterne fra 

visionsdebatten, herunder opsamlingen i bilag 1 og de pædagogiske kernebegreber i bilag 2.

Ad. 2. Klubområdet

Klubberne er i løbet af foråret blevet vurderet i forhold til deres generelt forebyggende og 

kriminalpræventive indsats som et led i arbejdet med Sikker BY. Den generelle opfattelse er, at 

klubberne gør et godt stykke arbejde, men der peges også på en række forslag til justering af 

klubbernes arbejde. Med afsæt i den pædagogiske visionsdebat, afrapporteringen vedr. Sikker BY og 

et seminaret i BUF ”Stop balladen” udarbejdes forslag til justering af de klubpædagogiske mål, som 

forelægges for BUU i efteråret. 

I bilag 4 beskrives hovedkonklusionerne fra den pædagogiske visionsdebat, forslagene fra seminariet 

”Stop balladen” samt ”Sikker BY” i sammenhæng med budgetønskerne til budget 2009 for 

klubområdet, idet der er overlap imellem anbefalingerne og budgetforslagene. 

Ad. 3. Strukturtilpasningen

Formålene med strukturtilpasningen: Strukturtilpasningen på fritidsområdet (fritidshjem, KKFO’er 

og klubber) sker på baggrund af BUUs beslutning af 16. november 2007. Her blev det vedtaget, at 

Strukturreformen på daginstitutions- og skoleområdet skulle efterfølges af en strukturtilpasning på 

fritidsområdet i 2008. Målsætningen med strukturtilpasningen er således både at skabe sammenhæng 

mellem plads- og kapacitetsstrukturen på hele 0-18 års området og at skabe en struktur, som 

understøtter det daglige arbejde med de pædagogiske målsætninger på den bedst mulige måde.

Målet er på det overordnede plan at bevare mangfoldigheden i kommunens tilbud, dvs. at forældrene 

og de unge stadigvæk i videst mulig grad skal kunne vælge et tilbud, der passer til deres ønsker og 

situation samtidig med at sikre en effektiv organisering og kapacitetsudnyttelse. I forhold til den 

enkelte enhed er formålet at skabe bæredygtige og dermed fremtidssikrede institutioner. 

Det konkretiserede beslutningsgrundlag om strukturtilpasning udarbejdes på baggrund af en nærmere 

undersøgelse indenfor følgende 4 parametre:

Tilpasning af kapaciteten ift. behov og en optimeret udnyttelse af den fysiske kapacitet•



Omlægning af kapaciteten (bl.a. sammenlægninger, organisatorisk forankring)•

Fleksibel og effektiv udnyttelse af kapaciteten (bl.a. fremme tidlig indskrivning og omlægning •

mellem pladstyper efter behov)

Afdækning af fysisk kapacitet •

Principper og kriterier for den fremtidige fritidshjemsstruktur: Principper og kriterier for den 

fremtidige fritidshjemstruktur (Bilag 3) tager i vid udstrækning udgangspunkt i de principper og 

kriterier, som BUU vedtog i forbindelse med sidste års strukturtilpasning på mødet den 20. juni 2007 

(J.nr. 2007-41501). 

Procesplan for inddragelse: Forvaltningen følger den inddragelsesplan, som BUU vedtog på mødet 

den 20. juni 2007.  

Der er vedlagt en oversigt over faktaoplysninger på distriktsniveau samt faktaark på 

institutionsniveau fordelt på distrikter, jf. bilag 5 og 6. 

ØKONOMI

-

VIDERE PROCES 

Debatopsamlingerne indarbejdes i revideringen af hhv. ”Pædagogisk Perspektivplan” og 

”Målsætninger for fritidshjem og KKFO´er” og forelægges udvalget i efteråret 2008.

Debatopsamlingerne, forslagene fra arbejdsseminariet ”Stop balladen” og anbefalingerne i forhold til 

”Sikker by” indarbejdes i justeringen af mål, struktur og service på klubområdet og fremlægges for 

udvalget i efteråret 2008, jf. bilag 4.

Tilbagemeldinger fra igangværende lokale evalueringsseminarer om samtænkning mellem 

indskolingsteams og pædagoger indgår i strukturdrøftelserne på fritidsområdet og fremlægges for 

udvalget i efteråret 2008.

Forvaltningen udarbejder et beslutningsgrundlag om strukturtilpasning, som kan anvendes i 

forhandlingerne om budget 2009.

Bilag

Opsamling af Pædagogisk Visionsdebat1.

Fritidspædagogiske bidrag til børn og unges udvikling, trivsel og livsglæde2.

Principper og kriterier for strukturtilpasning på fritidsområdet3.

Opsamling på den pædagogiske visionsdebat, seminariet ”Stop balladen” og projekt ”Sikker BY”4.

samt Børne- og Ungdomsforvaltningens ønsker til budget 2009 på klubområdet.  

Oversigt faktaoplysninger på distriktsniveau5.

Faktaark på institutionsniveau6.



Else Sommer             /Jan Dehn, Henriette Bjørn Nielsen

bilag

1. Opsamling på Pædagogisk Visionsdebat

2. Fritidspædagogiske bidrag til børns udvikling, trivsel og livsglæde

3. Principper og kriterier for strukturtilpasning på fritidsområdet

4. Det klubpædagogiske arbejde

5. Oversigt faktaoplysninger på distriktsniveau

6. Faktaark på institutionsniveau




